
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903 23Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 2015

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 328 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04. e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 26228, de 
06.05.2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO NAZARENO BARBOSA 
JUNIOR, Id. Funcional nº 54190713 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lo tado no Centro de Saúde - Pedreira/
Atenção Psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença para 
Acompanhar Pessoa da Família em Tratamento de Saúde no 
período de 02 de Fevereiro de 2015 a 03 de Março de 2015.
PORTARIA Nº 329 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 26217 de 
06.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora BERENICE DO SOCORRO SIQUEIRA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 57194168 / 1 ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado na Divisão de Documentação e 
Divulgação - SESPA, 30 (trinta) dias de licença para acompanhar 
pessoa da família em tratamento de saúde no período de 12 de 
Janeiro de 2015 a 10 de Fevereiro de 2015. 
.  

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 330 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4215;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIENE DE CARVALHO OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57191581 / 2 ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 15 de Maio de 2015 a 10 de 
Novembro de 2015.
PORTARIA Nº 331 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 5419;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREZA MOURA MACHADO, Id. 
Funcional nº 5828068 / 1 ocupante do cargo de CH.CENTRO 
SAUDE, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 27 de Abril de 2015 a 23 de Outubro de 2015.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 332 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/216723,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SHEILA DE ARAUJO 
NUNES, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA 
Id. Funcional nº 54192023 / 1, lo tada no Hospital Regional 
- Abelardo Santos - SESPA, a contar de 10/04/2015, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
Genitor sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 024 DE 22 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA MILVANIA DE HOLANDA SERRA, 
Id. Funcional nº 5895931 / 1 ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Junho de 2015 a 30 de Junho de 2015, referente ao 
triênio 16 de Novembro de 2011 a 15 de Novembro de 2014. 
PORTARIA Nº 025 DE 22 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora RILDA CELIA DA SILVA JATI SOUZA, Id. 
Funcional nº 54189018 / 1 ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, 
lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 
2015 a 30 de Junho de 2015, referente ao triênio 25 de Fevereiro 
de 2008 a 24 de Fevereiro de 2011.   

PORTARIA Nº 027 DE 26 DE MAIO DE 2015
CONCEDER a servidora DIVANICE CHAVES LAMEIRA, Id. 
Funcional nº 5895928 / 1 ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Junho de 2015 a 30 de Junho de 2015, referente ao 
triênio 16 de Novembro de 2011 a 15 de Novembro de 2014.
PORTARIA Nº 36 DE 27 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor JOEL CORREA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57233238 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - 
Marabá - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Junho de 2015 a 30 de Junho de 2015, referente ao triênio 
13 de Setembro de 2010 a 12 de Setembro de 2013. 
PORTARIA Nº 284 DE 01 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER ao servidor LUIZ HENRIQUE BARROS COSTA, Id. 
Funcional nº 3159272 / 4 ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tado na Diretoria Técnica - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 18 de Maio de 2015 a 16 de Junho de 2015, 
referente ao triênio 04 de Setembro de 2008 a 03 de Setembro 
de 2011. 
PORTARIA Nº 336 DE 18 DE MAIO DE 2015
DETERMINAR a servidora EULALIA GAMA DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 95117 / 1 ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo-
tada no Centro de Saúde - Maguari - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 2015 a 30 de 
Junho de 2015, referente ao triênio 01 de Março de 2006 a 28 
de Fevereiro de 2009.   
PORTARIA Nº 023 DE 15 DE MAIO DE 2015
DETERMINAR a servidora MARIA DE FATIMA RIBEIRO FERREIRA, 
Id. Funcional nº 111848 / 1 ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 22 de Dezembro de 
2014 a 20 de Janeiro de 2015, referente ao triênio 13 de Agosto 
de 2005 a 12 de Agosto de 2008.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 283 DE 01 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/206276.

R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.06.2015, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 665/ 03.11.2014, publicada no 
DOE Nº 32.766/ 12.11.2014 referente a servidora LEILA MARIA 
PAIVA PEREIRA, Matrícula n° 57206480/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, lotada no 10º centro Regional de 
saúde - Altamira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.06.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 838207

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 087
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde , Módulo IV,  no município 
de Altamira,  no período de 08 à 12/06/2015. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 11/05/2015
Vigência: De 01/06/2015 à 27/06/2015
Credenciamento: 001/2011

Orçamento: NE n° 00256
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002041 
Federal
Contratado: Ezequiel Martins da Silva          - CPF. : 716.085.832-87
Endereço: Rua Cinco n° 2970 - Bairro: Mutirão     -             Altamira-PA.
Complemento: -                                                           
CEP.:  68377-071                                       Telefone: (93)9160-7009
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 837846

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 182 de 10/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA SHERLEY FERREIRA DE 
ALMEIDA, PARA REALIZAR ATENDIMENT A SOLICITAÇÃO DE 
URGÊNCIA (COLETA DE MATERIAL), PARA DIAGNÓSTICO DE 
H1N1, NO HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA, NO MUNICIPIO DE 
MARITUBA.
Período da viagem: 29/05/2015
Quantidade: ½ (Meia)
Origem: Belém - PA
Destino(s): MARITUBA-PA
Servidor (es): ANTÔNIO CIRILO DA SILVA         
Matrícula: 1036350        
Cargo: MOTORISTA
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 837947

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 316 E 317 de diárias de 21/05/15
Objetivo:Part. da 9º Conf. Municipal de Saúde, de Irituia como 
apoio tec.
servidores:Eliana S. Balestreri  comissionado mat. 57208111
Edmilson Alves C. Filho motorista mat.0503399
Origem: Castanhal / Irituia quant. 0,5 periodo: 10/06/15
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 837979

Port. Nº 318 e 319 de Diárias de 10/06/15
Objetivo:Part. do curso de Capac. Dos APCs no CENTUR.
servidores: Rafael D. M. Pereira  Economista  mat:572051471
Normélia Prado Lima Ag. de Controle Interno mat. 5220033
Cicero A. Ferreira motorista mat.0478954
Origem: Castanhal/Belém  Período:10/06/15 Quant 0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 838014

Port. Nº 320 A 322 de Diárias de 10/06/15
Objetivo:Realizar superv. das ações de campo,avaliar e atual. Os 
sist. de inform.(Sispncd)
Servidores: Sérgio P. Cordovil  Aux. de Saneamento mat:0478473 
Geofran da C. Pimentel  datilógrafo  mat:5144930 
Benedito J. L. da Silva motorista mat. 5705304 
Origem: Castanhal/São D. do Capim Período:10,11 e 12/06/15  
Quant:3 meias diarias p/cada
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 838060

Port. Nº 323  de Diárias de 10/06/15
Objetivo:Entregar, analizar, eprestar contas dos cupons fi scais 
da frota de veículos.
Servidor:João Ricardo da R. Rodrigues motorista mat.572056481
Origem: Castanhal/Belem período 10/06/15 Quant. 0,5
Ordenador: Etevaldo J. M. da Paixão

Protocolo 838112


